

# 決算報告書

自 平成24年 4月 1日  
至 平成25年 3月31日

一般財団法人大阪農業振興協会

大阪市城東区鳴野西2丁目5番22号  
大阪農民会館1階

# 貸借対照表

平成25年 3月31日現在

一般財団法人大阪農業振興協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	5,099,480	4,696,141	403,339
現 金	7,225	341,045	△ 333,820
普 通 預 金	5,092,255	4,325,456	766,799
郵 便 振 替	0	29,640	△ 29,640
有 価 証 券	290	10,000,185	△ 9,999,895
前 払 費 用	205,800	207,480	△ 1,680
流動資産合計	5,305,570	14,903,806	△ 9,598,236
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
土 地	30,724,000	30,724,000	0
建 物	170,000,000	170,000,000	0
減 価 償 却 累 計 額	△ 84,685,500	△ 80,554,500	△ 4,131,000
基本財産合計	116,038,500	120,169,500	△ 4,131,000
(3) その他固定資産			
建 物 付 属 設 備	16,633,362	15,692,562	940,800
機 械 設 備	574,560	574,560	0
車 両 運 搬 具	884,721	884,721	0
什 器 備 品	1,582,697	1,582,697	0
減 価 償 却 累 計 額	△ 11,422,209	△ 10,248,293	△ 1,173,916
投 資 有 価 証 券	111,300,000	101,300,000	10,000,000
その他固定資産合計	119,553,131	109,786,247	9,766,884
固定資産合計	235,591,631	229,955,747	5,635,884
資産合計	240,897,201	244,859,553	△ 3,962,352
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
預 り 保 証 金	4,384,000	4,384,000	0
流動負債合計	4,384,000	4,384,000	0
負債合計	4,384,000	4,384,000	0
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 116,038,500)	( 120,169,500)	(△ 4,131,000)
正味財産合計	236,513,201	240,475,553	△ 3,962,352
負債及び正味財産合計	240,897,201	244,859,553	△ 3,962,352

# 正味財産増減計算書

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

一般財団法人大阪農業振興協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 7,060,000]	[ 6,875,000]	[ 185,000]
基本財産受取賃貸料	7,060,000	6,875,000	185,000
受取会費	[ 0]	[ 48,000]	[△ 48,000]
賛助会員受取会費	0	48,000	△ 48,000
事業収益	[ 146,178]	[ 149,850]	[△ 3,672]
米検査収益	146,178	149,850	△ 3,672
受取寄付金	[ 1,640,000]	[ 1,310,000]	[ 330,000]
受取寄付金	1,640,000	1,310,000	330,000
雑収益	[ 2,752,821]	[ 2,814,732]	[△ 61,911]
受取利息	857	1,104	△ 247
有価証券運用益	346,987	364,553	△ 17,566
雑収益	212,577	256,675	△ 44,098
受取共益費	2,192,400	2,192,400	0
経常収益計	11,598,999	11,197,582	401,417
(2) 経常費用			
事業費	[ 14,531,745]	[ 15,168,903]	[△ 637,158]
役員報酬	350,000	350,000	0
臨時雇賃金	154,500	173,000	△ 18,500
旅費	312,535	231,917	80,618
通信運搬費	511,030	568,609	△ 57,579
減価償却費	5,304,916	5,197,831	107,085
消耗什器備品費	113,830	219,551	△ 105,721
消耗什器備品費	61,778	67,402	△ 5,624
修繕費	951,829	439,455	512,374
印刷製本料	590,479	1,610,890	△ 1,020,411
光熱水料	162,292	218,973	△ 56,681
保険料	104,757	105,270	△ 513
諸謝金	133,000	0	133,000
租税公課	1,118,815	1,256,626	△ 137,811
り共益費	685,784	721,350	△ 35,566
新開費	252,000	367,500	△ 115,500
調査費	265,130	265,315	△ 185
支払共託費	273,945	303,773	△ 29,828
委託費	2,198,205	2,190,300	7,905
雑費	864,000	864,000	0
管 理 費	122,920	17,141	105,779
管 理 費	[ 1,029,606]	[ 1,322,529]	[△ 292,923]
役員報酬	350,000	350,000	0
会議費	43,920	56,484	△ 12,564
旅費	197,530	193,743	3,787
通信運搬費	24,478	27,972	△ 3,494
消耗什器備品費	5,991	11,554	△ 5,563
消耗什器備品費	6,861	7,363	△ 502
修繕費	48,175	23,127	25,048
光熱水料	16,222	21,891	△ 5,669
賃借料	36,091	34,650	1,441
保険料	5,513	5,540	△ 27
租税公課	58,885	63,505	△ 4,620
委託費	96,000	96,000	0

科 目	当年度	前年度	増 減
雑 費	139,940	430,700	△ 290,760
経常費用計	15,561,351	16,491,432	△ 930,081
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,962,352	△ 5,293,850	1,331,498
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,962,352	△ 5,293,850	1,331,498
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固 定 資 産 売 却 損	[ 0]	[ 670,438]	[△ 670,438]
建 物 売 却 損	0	670,438	△ 670,438
経常外費用計	0	670,438	△ 670,438
当期経常外増減額	0	△ 670,438	670,438
当期一般正味財産増減額	△ 3,962,352	△ 5,964,288	2,001,936
一般正味財産期首残高	240,475,553	246,439,841	△ 5,964,288
一般正味財産期末残高	236,513,201	240,475,553	△ 3,962,352
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	236,513,201	240,475,553	△ 3,962,352

貸借対照表内訳表

平成25年 3月31日現在

科 目	実施事業会計			その他事業会計			法人会計 一般事業	合 計
	農業振興事業	共通	小 計	施設貸借事業	米検査事業	調査・研究事業		
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	0	0	0	5,099,480	0	0	0	5,099,480
現 金	0	0	0	7,225	0	0	0	7,225
普 通	0	0	0	5,092,255	0	0	0	5,092,255
有 価 証 券	0	0	0	0	0	290	290	290
用 払	0	0	0	205,800	0	0	0	205,800
流動資産合計	0	0	0	5,305,280	0	0	290	5,305,270
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
土 地	3,533,260	0	3,533,260	27,190,740	0	0	0	30,724,000
建 物	19,551,000	0	19,551,000	150,449,000	0	0	0	170,000,000
減 価 償 却 果 計	△ 9,738,832	0	△ 9,738,832	△ 74,946,668	0	0	0	△ 84,685,500
基本財産合計	△ 13,345,428	0	△ 13,345,428	102,693,072	0	0	0	△ 116,038,500
(3) その他固定資産								
建 物	4,070,400	0	4,070,400	12,562,962	0	0	0	16,633,362
機 械	574,560	0	574,560	0	0	0	0	574,560
運 搬 具	442,360	0	442,360	442,361	0	0	0	884,721
器 具	845,781	0	845,781	736,916	0	0	0	1,582,697
減 価 償 却 果 計	△ 2,399,272	0	△ 2,399,272	△ 9,022,937	0	0	0	△ 11,422,209
有 価 証 券	0	0	0	0	0	0	111,300,000	111,300,000
その他固定資産合計	3,533,829	0	3,533,829	4,719,302	0	0	111,300,000	119,553,131
固定資産合計	16,879,257	0	16,879,257	107,412,374	0	0	111,300,000	235,591,631
資産合計	16,879,257	0	16,879,257	112,717,654	0	0	111,300,290	240,897,201
II 負債の部								
1. 流動負債								
預 り 保 証 金	0	0	0	4,384,000	0	0	0	4,384,000
流動負債合計	0	0	0	4,384,000	0	0	0	4,384,000
負債合計	0	0	0	4,384,000	0	0	0	4,384,000
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産合計	16,879,257	0	16,879,257	108,416,781	△ 83,127	0	111,300,290	236,513,201
2. 一般正味財産	( 13,345,428 )	( 0 )	( 13,345,428 )	( 102,693,072 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 116,038,500 )
(うち基本財産への充当額)	16,879,257	0	16,879,257	108,333,654	0	0	111,300,290	236,513,201
正味財産合計	16,879,257	0	16,879,257	112,717,654	0	0	111,300,290	240,897,201
負債及び正味財産合計	16,879,257	0	16,879,257	112,717,654	0	0	111,300,290	240,897,201

一般財団法人大阪農業振興協会

(単位：円)

正味財産増減計算書内訳表  
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

一般財団法人大阪農業振興協会

(単位：円)

目 科	実施事業会計			その他事業会計			法人会計 一般事業	合 計
	農業振興事業	共通	小 計	施設貸借事業	米検査事業	調査・研究事業		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 7,060,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 7,060,000 ]
事業収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 7,060,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 7,060,000 ]
受取利息	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 146,178 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 146,178 ]
受取金	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 146,178 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 146,178 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,215,970 ]	[ 15,000 ]	[ 0 ]	[ 1,640,000 ]	[ 1,640,000 ]
受取利息	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 521,851 ]	[ 521,851 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 857 ]	[ 857 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 23,570 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 346,987 ]	[ 346,987 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,192,400 ]	[ 15,000 ]	[ 0 ]	[ 174,007 ]	[ 2,192,400 ]
雑収入	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 9,275,970 ]	[ 161,178 ]	[ 0 ]	[ 2,161,851 ]	[ 11,538,999 ]
(2) 経常費用								
役員報酬	[ 4,073,948 ]	[ 0 ]	[ 4,073,948 ]	[ 10,238,252 ]	[ 214,895 ]	[ 0 ]	[ 4,650 ]	[ 14,531,745 ]
旅費	[ 175,000 ]	[ 0 ]	[ 175,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 175,000 ]
通信費	[ 267,535 ]	[ 0 ]	[ 267,535 ]	[ 0 ]	[ 154,500 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 422,035 ]
減価償却費	[ 485,312 ]	[ 0 ]	[ 485,312 ]	[ 24,478 ]	[ 45,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 534,790 ]
消耗什	[ 1,005,592 ]	[ 0 ]	[ 1,005,592 ]	[ 4,299,324 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 4,304,916 ]
消耗什	[ 5,991 ]	[ 0 ]	[ 5,991 ]	[ 107,839 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 113,830 ]
消耗什	[ 6,861 ]	[ 0 ]	[ 6,861 ]	[ 54,917 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 61,778 ]
消耗什	[ 81,625 ]	[ 0 ]	[ 81,625 ]	[ 867,204 ]	[ 3,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 951,829 ]
印刷費	[ 590,479 ]	[ 0 ]	[ 590,479 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 590,479 ]
燃料費	[ 16,222 ]	[ 0 ]	[ 16,222 ]	[ 146,070 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 162,292 ]
保険料	[ 5,513 ]	[ 0 ]	[ 5,513 ]	[ 99,244 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 104,757 ]
謝礼金	[ 133,000 ]	[ 0 ]	[ 133,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 133,000 ]
税金	[ 58,885 ]	[ 0 ]	[ 58,885 ]	[ 1,059,930 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,118,815 ]
雑費	[ 649,693 ]	[ 0 ]	[ 649,693 ]	[ 36,091 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 685,784 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 252,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 252,000 ]
雑費	[ 262,730 ]	[ 0 ]	[ 262,730 ]	[ 2,400 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 265,130 ]
雑費	[ 136,975 ]	[ 0 ]	[ 136,975 ]	[ 136,970 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 273,945 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,198,205 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,198,205 ]
雑費	[ 96,000 ]	[ 0 ]	[ 96,000 ]	[ 768,000 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 864,000 ]
雑費	[ 96,535 ]	[ 0 ]	[ 96,535 ]	[ 10,580 ]	[ 11,155 ]	[ 0 ]	[ 4,650 ]	[ 122,920 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 18,925 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,010,681 ]	[ 1,029,606 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 350,000 ]	[ 350,000 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 43,920 ]	[ 43,920 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 197,530 ]	[ 197,530 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 24,478 ]	[ 24,478 ]
雑費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 5,991 ]	[ 5,991 ]

科 目	実施事業会計		その他事業会計				法人会計 一般事業	合 計
	農業振興事業	共通	小 計	施設貸借事業	米検査事業	調査・研究事業		
消費 品	0	0	0	0	0	0	6,861	6,861
修繕 水	0	0	0	0	0	0	48,175	48,175
光熱 借	0	0	0	0	0	0	16,222	16,222
賃保 險	0	0	0	0	0	0	36,091	36,091
租 税	0	0	0	0	0	0	5,513	5,513
委託 託	0	0	0	0	0	0	58,885	58,885
雑 費	0	0	0	0	0	0	96,000	96,000
雑 費	0	0	0	18,925	0	0	121,015	139,940
経常費用計	4,073,948	0	4,073,948	10,257,177	214,895	0	1,015,331	15,561,351
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,073,948	0	△ 4,073,948	△ 981,207	△ 53,717	0	1,146,520	△ 3,962,352
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,073,948	0	△ 4,073,948	△ 981,207	△ 53,717	0	1,146,520	△ 3,962,352
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他 会 計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当一般正味財産増減額	[△ 3,068,356]	[ 0]	[△ 3,068,356]	[ 487,617]	[ 0]	[ 0]	[ 2,580,739]	[ 0]
一般正味財産期首残高	△ 1,005,582	0	△ 1,005,592	△ 1,468,824	△ 53,717	0	△ 1,434,219	△ 3,962,352
一般正味財産期首残高	17,884,849	0	17,884,849	109,885,605	△ 29,410	0	112,734,509	240,475,553
一般正味財産期末残高	16,879,257	0	16,879,257	108,416,781	△ 83,127	0	111,300,290	236,513,201
指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	16,879,257	0	16,879,257	108,416,781	△ 83,127	0	111,300,290	236,513,201

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計指針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### (2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権・・・取得価額をもって貸借対照表価額としている。

なお、取得価額と債権金額との差額について重要性が乏しいため償却原価法は採用していない。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少高	当期末残高
基本財産				
土地	30,724,000			30,724,000
建物	89,445,500		4,131,000	85,314,500
小計	120,169,500		4,131,000	116,038,500
合計	120,169,500		4,131,000	116,038,500

### 3. 基本財産の残高等の内訳

基本財産の残高等の内訳は次のとおりである。

(単位円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 額からの充当額)	(うち一般正味財産 額からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
土地	30,724,000		30,724,000	
建物	85,314,500		85,314,500	
小計	116,038,500		116,038,500	
合計	116,038,500		116,038,500	

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。

(単位円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地	229,973,239		30,724,000
建物	170,000,000	84,685,500	85,314,500
建物付属設備	16,553,800	8,656,191	7,897,609
機械装置	574,560	295,848	278,712
車両運搬具	884,721	884,720	1
合計	417,986,320	94,522,259	124,214,822



5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、  
次のとおりである。

(単位円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
ノムラヨーロツパファイナンス エヌブイNo.20776	50,000,000	38,800,000	△ 11,200,000
スウェーデン地方金融公社 パワーリバース債	30,000,000	27,912,000	△ 2,088,000
309回利付国債(10年)	10,000,000	10,568,000	568,000
第73回近畿日本鉄道 無担保社債	3,000,000	3,032,847	32,847
兵庫県債	8,300,000	8,776,138	476,138
第28回全日空(株) 無担保社債	10,000,000	10,127,970	127,970
合計	101,300,000	85,337,663	△ 12,083,045

6. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を  
明らかにするために必要な事項

第28回全日空(株)無担保社債を1000万円を新規に取得した。満期保有目的債権である。